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                                                 KẾ HOẠCH 

Quản lý việc sử dụng điện thoại di động và các thiết bị thu, phát sóng  

trong trường THCS Tiên Thắng-Toàn Thắng 

 

Thực hiện Thông tư số 32/2020/TT-BGDDT ngày 15/9/2020 của Bộ Giáo dục 

và Đào tạo; công văn số 592/GDĐT ngày 29/10/2024 của Phòng Giáo dục và Đào 

tạo và Tiên Lãng về việc tăng cường quản lý việc sử dụng điện thoại di động và các 

thiết bị thu, phát sóng trong nhà trường; 

Trường THCS tiên Thắng-Toàn Thắng xây dựng kế hoạch quản lý việc sử 

dụng điện thoại di động và các thiết bị thu, phát sóng trong trường học như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

Giáo dục, nâng cao nhận thức của học sinh về ý thức, trách nhiệm sử dụng 

điện thoại di động và các thiết bị thu phát song trong nhà trường. Trong đó, chú trọng 

trang bị kiến thức cho học sinh, để các em hiểu, làm chủ được bản thân trong việc sử 

dụng điện thoại, các thiết bị thu phát sóng đúng mục đích, phát huy tối đa lợi ích, tác 

dụng tích cực của Internet, điện thoại trong cuộc sống cũng như phục vụ cho nhu cầu 

học tập; giúp học sinh nhận diện thông tin xấu độc, những tác hại của việc sử dụng 

điện thoại khi truy cập internet, mạng xã hội; rèn kỹ năng tự bảo vệ và phòng tránh 

tác hại của nó. 

Tăng cường các giải pháp quản lý hiệu quả việc sử dụng điện thoại trong 

trường học. 

Nâng cao chất lượng từng tiết học, buổi học. Giúp học sinh xây dựng ý thức, 

tinh thần, thái độ, thói quen học tập, làm việc tập trung để tiếp thu bài học hiệu quả; 

tăng sự tương tác, giao lưu trực tiếp; giảm tình trạng nghiện trò chơi điện tử, mạng 

xã hội; hỗ trợ phát triển về tâm lý, nhân cách, thể chất và kết quả học tập của học 

sinh. Từ đó nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện trong nhà trường. 

Phối hợp chặt chẽ với cha mẹ học sinh để đạt được sự thống nhất cao trong 

vấn đề quản lý việc sử dụng điện thoại và các thiết bị thu, phát sóng của học sinh. 

Kế hoạch phải được tổ chức, triển khai quyết liệt ở các tổ, nhóm, đoàn thể, từ 

cán bộ quản lý tới mỗi thầy, cô giao, các em học sinh trên tinh thần “Giáo dục học 

sinh bằng tất cả tình cảm và lòng yêu thương”. 
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II. MỤC TIÊU 

Học sinh các lớp không sử dụng điện thoại trong buổi học chính khóa, học 

thêm trong nhà trường, kể cả giờ ra chơi. Đối với các buổi học, tiết học, hoạt động 

tập thể hoặc trong tình huống đặc biệt, nhà trường và giáo viên quyết định việc sử 

dụng điện thoại đối với học sinh. 

20/20 GVCN lớp tổ chức phát động, triển khai thực hiện cuộc vận động “Nói 

không với điện thoại di động và các thiết bị thum phát sóng trong trường học”. 

100% Ban đại diện cha mẹ học sinh lớp và giáo viên chủ nhiệm ký cam kết 

phối hợp để thực hiện cuộc vận động tại lớp. 

Phấn đấu vận động 100% phụ huynh, học sinh cam kết thực hiện cuộc vận 

động với GVCN trong quản lý việc sử dụng Internet, điện thoại đối với học sinh khi 

ở nhà. 

III. NỘI DUNG, THỜI GIAN TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

Cuối tháng 10/2024 Ban giám hiệu xây dựng kế hoạch quản lý việc sử dụng 

điện thoại di động và các thiết bị thu, phát sóng trong trường học; triển khai cuộc vận 

động “Trường THCS Tiên Thắng-Toàn Thắng nói không với điện thoại và thiết bị 

thu, phát sóng trong buổi học”. 

Đầu tháng 11/2024, nhà trường triển khai kế hoạch đến toàn HĐSP và giáo 

viên, học sinh. Giáo viên chủ nhiệm các lớp tổ chức cuộc vận động và tiến hành ký 

cam kết với Ban đại diện cha mẹ học sinh, phụ huynh và học sinh. 

IV. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

1. Công tác tuyên truyền 

Làm tốt công tác tuyên truyền đến toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh, 

cha mẹ học sinh và các tầng lớp xã hội hiểu mục đích, yêu cầu của cuộc vận động, 

nhằm nâng cao ý thức tự giác, tinh thần trách nhiệm, thống nhất ý chí, hành động và 

quyết tâm thực hiện của các nhà giáo, người học, phụ huynh các lớp, đồng thời, tạo 

sự đồng thuận trong xã hội. 

Chủ động, tích cực phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội trong và ngoài 

nhà trường, các cơ quan có liên quan nhằm triển khai có hiệu quả Cuộc vận động. 

Tuyên truyền, vận động, nêu cao tính gương mẫu, nghiêm túc của cán bộ, giáo 

viên trong sử dụng điện thoại tại nhà trường (các buổi sinh hoạt tập thể, hoạt động 

giáo dục, hội họp). 

2. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý 

Xây dựng quy định, quy chế việc quản lý sử dụng điện thoại di động và các 

thiết bị thu, phát sóng trong nhà trường. Tuyên truyền học sinh không mang điện 
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thoại di động và các thiết bị thu, phát sóng đến lớp. Trường hợp do công việc hoặc 

đề nghị của PHHS cho phép HS mang điện thoại và các thiết bị thu, phát sóng đến 

lớp thì trước khi bắt đầu buổi học, học sinh tắt nguồn điện thoại hoặc chuyển chế độ 

im lặng, cất vào tủ của lớp hoặc tủ nhà trường tại phòng bảo vệ và chỉ nhận lại sau 

khi kết thúc buổi học. 

Thống nhất với cha mẹ học sinh xây dựng quy chế hoặc cam kết thực hiện 

cuộc vận động tại lớp, tại trường. 

Thiết lập số điện thoại đường dây nóng để tiếp nhận thông tin giữa nhà trường 

với cha mẹ học sinh, học sinh, giáo viên, đặc biệt trong các tình huống khẩn cấp, 

thiên tai, địch họa. Tuyệt đối không để nghẽn thông tin liên hệ giữa gia đình với nhà 

trường, GVCN trong bất cứ tình huống nào. 

Thực hiện kỷ luật tích cực trong quá trình giáo dục học sinh, hướng đến học 

sinh tự giác thực hiện Cuộc vận động. 

Phát huy hiệu quả việc sử dụng thư viện, phương tiện, thiết bị dạy học, đặc 

biệt các thiết bị thông minh dùng chung tại lớp học, cá nhân của giáo viên để khai 

thác tối đa các nguồn học liệu và phương tiện hỗ trợ hiệu quả các nhiệm vụ giảng 

dạy và giáo dục học sinh. 

3. Xây dựng môi trường giáo dục tích cực 

Xây dựng không gian xanh, không gian thể thao để làm nơi thư giãn, giao lưu, 

chia sẻ, tương tác trực tiếp cho giáo viên, học sinh ngoài giờ học, khi giải lao. Xây 

dựng “Thư viện mở” với tài liệu phong phú, không gian hấp dẫn, thuận tiện trong 

khai thác, sử dụng để thu hút học sinh đến học tập, nghiên cứu tài liệu, củng cố tri 

thức, nâng cao, phát triển văn hóa văn hóa đọc. 

Tổ chức các hoạt động, sân chơi bổ ích để thu hút học sinh khi tới trường, đặc 

biệt là trong giờ ra chơi như thể dục giữa giờ, trò chơi dân gian, câu lạc bộ về khoa 

học, nghệ thuật, thể thao, khởi nghiệp sáng tạo, tranh biện bằng tiếng Anh, tiếng Việt, 

lễ hội văn hoá dân gian, Festival tiếng Anh đáp ứng nhu cầu về sở thích, tạo sự hứng 

thú cho giáo viên và học sinh, góp phần xây dựng môi trường giáo dục lành mạnh, 

thân thiện, tăng cường giáo dục kỹ năng sống cho học sinh... góp phần giúp các em 

phát triển tư duy toàn diện, cũng như nâng cao chất lượng giáo dục nói chung. 

4. Tăng cường công tác phối hợp 

Thực hiện có hiệu quả mối quan hệ phối hợp giữa nhà trường, GVCN lớp với 

Ban đại diện cha mẹ học sinh trường, lớp trong công tác quản lý, giáo dục học sinh.  

Tăng cường vai trò kiểm tra, giám sát của các bộ phận chịu trách nhiệm về 

quản lý nề nếp học sinh trong nhà trường. 

Phát huy vai trò của GVCN lớp đồng thời có sự phối hợp chặt chẽ với giáo 
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viên bộ môn trong việc quản lý, đánh giá kết quả rèn luyện học sinh. 

5. Phát hiện, tôn vinh các điển hình tiên tiến trong triển khai kế hoạch 

BGH, BCH Công đoàn, tổ chuyên môn, ban nếp sống, Tổng phụ trách Đội 

tăng cường theo dõi, đôn đốc, giám sát kết quả thực hiện tại lớp. 

Phát hiện, tôn vinh, kịp thời biểu dương, khen thưởng tổ chức, cá nhân thực 

hiện tốt kế hoạch. 

Học sinh sử dụng điện thoại di động và các thiết bị thu, phát sóng trong giờ 

học, lớp học, trong trường khi chưa có sự đồng ý của giáo viên, nhà trường sẽ bị lập 

biên bản vi phạm và hạ bậc rèn luyện trong học kỳ và năm học. Học sinh đưa tin, 

chia sẻ tin xấu độc, hình ảnh, bài viết trái văn hóa, thuần phong mĩ tục của Việt Nam 

và vi phạm quy định của nhà trường sẽ bị hạ xếp loại rèn luyện trong năm học mức 

thấp nhất. 

     V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Giao cho giáo viên chủ nhiệm nhắc nhở, có hình thức kiểm tra, giám sát, hàng 

ngày đối với HS và đưa ra giải pháp giáo dục. Học sinh mắc vi phạm cần xem xét 

việc xếp loại hạnh kiểm, rèn luyện vào cuối kì, cuối năm học. 

Giáo viên chủ nhiệm chịu trách nhiệm trước Hiệu trưởng nếu để học sinh vi 

phạm.   

Trên đây là kế hoạch triển khai quản lý việc sử dụng điện thoại di động và các 

thiết bị thu, phát sóng trong trường học Yêu cầu giáo viên, học sinh nghiêm túc thực 

hiện./.                                                                 

Nơi nhận: 

- Ban giám hiệu; 

- Các đoàn thể;  

- Giáo viên chủ nhiệm; 

- Website trường; 

- Lưu: VT. 

                               HIỆU TRƯỞNG 
                           

     

 

 

 

                          Lương Văn Thuẩn                       
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